

Số: /BC-UBND

Chi Lăng Nam, ngày tháng 7 năm 2023

BÁO CÁO
SƠ KẾT HOẠT ĐỘNG TỔ CNSCD 6 THÁNG ĐẦU NĂM VÀ PHƯƠNG
HƯỚNG, NHIỆM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2023

1. Số liệu chung

Số TT	Nội dung	Số liệu
1	Số lượng thôn/ khu dân cư trên địa bàn	03
2	Số lượng Tổ CNSCD cấp thôn/khu dân cư	03
3	Số lượng thành viên Tổ CNSCD cấp thôn	21
4	Nhóm zalo của Tổ CNSCD (Có/không)	https://zalo.me/g/pttcea619

2. Công tác chỉ đạo điều hành

Các văn bản chỉ đạo điều hành có liên quan đến hoạt động của Tổ CNSCD trên địa bàn

- UBND xã ra Quyết định số 13/QĐ-UBND ngày 18/4/2022 Quyết định thành lập các Tổ công nghệ số cộng đồng trên địa bàn xã Chi Lăng Nam năm 2022.

- Kế hoạch của UBND xã chỉ đạo hoạt động Tổ công nghệ số cộng đồng trên địa bàn xã Chi Lăng Nam.

+ Ngày 30/12/2022 UBND xã ban hành Kế hoạch số 44/KH-UBND về việc thực hiện CCHC năm 2023;

+ Ngày 31/12/2022 UBND xã ban hành kế hoạch số 45/KH-UBND về ứng dụng Công nghệ thông tin trong các hoạt động của cấp ủy đảng chính quyền và các tổ chức, ban ngành đoàn thể xã Chi Lăng Nam năm 2023;

+ Ngày 10/02/2023 UBND xã ban hành Kế hoạch số 13/KH-UBND về việc tuyên truyền cải cách hành chính nhà nước trên địa bàn xã năm 2023;

+ Ngày 15/02/2023 UBND xã ban hành kế hoạch số 21/KH-UBND về rà soát đơn giản hoá thủ tục hành chính xã Chi Lăng Nam năm 2023.

+ Ngày 24/02/2023 UBND xã ban hành Quyết định số 04/QĐ-UBND về việc thực hiện kiểm soát thủ tục hành chính năm 2023;

+ Ngày 06/3/2023 UBND xã xây dựng ban hành kế hoạch số 43/KH-UBND về việc thực hiện các nhiệm vụ giải pháp đột phá về chuyển đổi số năm 2023;

3. Kết quả đạt được

3.1 Số liệu thống kê

Số TT	Nội dung	Đơn vị tính	Số liệu
1	Tổng số hộ gia đình trên địa bàn	Hộ gia đình	1.850

2	Số buổi hội nghị, tập huấn, hướng dẫn thành viên của Tổ và người dân	Buổi	06
3	Số thành viên của Tổ được tập huấn	Người	21
4	Số người dân được hướng dẫn	Người	1.800
5	Số lượng tài khoản DVCTT đã được Tổ hướng dẫn và tạo thành công	Tài khoản	2.500
6	Số lượng tài khoản VNeID đã được Tổ hướng dẫn và tạo thành công	Tài khoản	4.500
7	Số lượng sản phẩm OCOP của địa phương (ghi rõ tên các sản phẩm)	Bánh đa Q5	01
8	Số lượng sản phẩm OCOP của địa phương được đưa lên sàn TMĐT	0	0

3.2. Tác động các hoạt động của Tổ đến kết quả chuyển đổi số của địa phương

+ Về chính quyền số: Tuyên truyền và hướng dẫn người dân sử dụng các dịch vụ công trực tuyến trên Cổng dịch vụ công và Hệ thống thông tin một cửa điện tử tỉnh Hải Dương; sử dụng các dịch vụ số và tương tác với chính quyền qua các nền tảng số được đánh giá và lựa chọn.

+ Về kinh tế số: Tuyên truyền và hướng dẫn doanh nghiệp, hộ kinh doanh, người dân trên địa bàn đăng ký tham gia các sàn thương mại điện tử như "voso.vn", "postmart.vn"; mở tài khoản thanh toán điện tử; hướng dẫn người dân sử dụng nền tảng số, công nghệ số để đăng ảnh, quảng bá sản phẩm, tạo gian hàng, nhận đơn, đóng gói sản phẩm, cam kết cung cấp sản phẩm đúng chất lượng; hướng dẫn ứng dụng công nghệ số trong các hoạt động sản xuất, kinh doanh phù hợp với điều kiện kinh tế - xã hội của địa phương.

+ Về xã hội số: Tuyên truyền và hướng dẫn người dân tiếp cận, cài đặt, sử dụng các dịch vụ số phục vụ cho các nhu cầu thiết yếu như y tế, giáo dục, chính sách xã hội, phòng chống dịch, đẩy mạnh thanh toán không dùng tiền mặt... thông qua các nền tảng số.

II. TỒN TẠI HẠN CHẾ, NGUYÊN NHÂN

- Một số tổ trưởng của Tổ CNSCĐ cấp thôn do tuổi cao, khả năng tiếp cận công nghệ thông tin chậm; một số thành viên không có điện thoại thông minh. Do đó việc trao đổi, triển khai các hoạt động của Tổ CNSCĐ trên các nhóm Zalo chưa thực sự hiệu quả. Có nhiều người dân dùng điện thoại thông minh nhưng không sử dụng dịch vụ mạng, trình độ sử dụng công nghệ thông tin còn hạn chế nên việc hướng dẫn người dân tiếp cận, cài đặt sử dụng các dịch vụ số còn gặp nhiều khó khăn.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023

- Tiếp tục tuyên truyền sâu rộng chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về chuyển đổi số; các văn bản chỉ đạo của Bộ Thông tin và Truyền thông, UBND tỉnh, UBND huyện về chuyển đổi số và các tài liệu có liên quan đến các Tổ CNSCĐ và người dân.

- Triển khai tuyên truyền sâu rộng trên các phương tiện thông tin đại chúng, thông tin cơ sở, mạng xã hội và các phương thức tuyên truyền khác để người dân nắm bắt kịp thời các chủ trương, định hướng; từ đó, tạo sự đồng thuận và người dân sẽ hưởng ứng tích cực vào các hoạt động của Tổ CNSCD và quá trình chuyển đổi số của xã.

- Phân đầu đến hết năm 2023, tỷ lệ hộ sản xuất, kinh doanh được đào tạo, tập huấn, hướng dẫn, kỹ năng quảng bá, giới thiệu, kinh doanh, mua bán các sản phẩm trên sàn thương mại điện tử và các nền tảng số, kỹ năng bảo đảm an toàn thông tin, thanh toán trực tuyến đạt từ 50% trở lên; đến hết năm 2023 đạt từ 70% trở lên.

- Tiếp tục quán triệt các văn bản có liên quan đến công tác kiểm soát thủ tục hành chính đảm bảo có hiệu quả thiết thực. Đánh giá, xếp loại cán bộ, công chức gắn việc sử dụng hmail trong cơ quan đơn vị.

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Tiếp tục hướng dẫn hỗ trợ người dân, doanh nghiệp sử dụng dịch vụ công trực tuyến, thanh toán phí, lệ phí qua môi trường điện tử, đưa các sản phẩm lên sàn thương mại điện tử để quảng bá, tiêu thụ sản phẩm, tăng sức cạnh tranh.

2. Đầu tư ngân sách cho địa phương mua sắm cơ sở vật chất, trang thiết bị và các phần mềm hỗ trợ trong quá trình giải quyết TTHC, hoạt động Tổ công nghệ số cộng đồng đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong thời gian tới.

Trên đây là báo cáo sơ kết tình hình hoạt động Tổ công nghệ số cộng đồng 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 của UBND xã Chi Lăng Nam./.

Nơi nhận:

- UBND huyện Thanh Miện;
- Phòng VHTT huyện;
- Lưu VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Đức Minh